

ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR



PORTAFOLIO

DOCENTE
ORALIA GABRIELA PALMARES VILLARREAL

CICLO ESCOLAR
2020-2021

Visión

Ser una escuela normal dedicada a la formación inicial de licenciados en Educación Preescolar promoviendo la actualización y capacitación de sus docentes y egresados; reconocida como institución de educación superior acreditada y certificada por organismos nacionales e internacionales por su calidad educativa. Conformada por una comunidad profesional de aprendizaje con énfasis en los procesos de investigación, docencia, tutoría y asesoría, fomentando la movilidad de alumnos y docentes, respondiendo a una política de evaluación permanente que contribuya a la mejora continua de estrategias de aprendizaje en espacios adecuados y habilitados para consolidar una práctica educativa de excelencia, a través de una gestión institucional eficiente basada en la cultura de transparencia y rendición de cuentas, en el cumplimiento puntual de Planes y Programas capaces de atender a la formación de nuevas generaciones que demandan apertura en el uso de la tecnología e idiomas que le permitan asumir los retos de una sociedad globalizada en constante transformación.

Misión

Formar docentes de Educación Preescolar, a través de planes y programas de estudio vigentes y del respeto irrestricto a los valores universales del hombre, cualificados para responder a las demandas sociales y a las necesidades de desarrollo de aprendizaje de la población infantil, con la calidad educativa, la equidad social y la excelencia humana que requiere el mundo globalizado y en constante transformación, de hoy.

Autobiografía y Currículum Vítae

CURRICULUM VITAE

ORALIA GABRIELA PALMARES VILLARREAL

Cel. 0448443403226
Saltillo, Coahuila de Zaragoza
E-mail: grisaskii@hotmail.com

Datos Personales:

Estado Civil: Casada
Nacionalidad: Mexicana
Fecha de Nacimiento: 26 de mayo de 1980
Lugar de Nacimiento: Saltillo, Coahuila
CURP: PAVO800526MCLLLR05

Objetivo Profesional: Ser un agente que promueva y apoye la mejora continua de la práctica docente a través de la conservación del esfuerzo, experiencias, evaluaciones y conocimiento de los individuos con el objetivo de alcanzar una calidad profesional y social que cubra con las necesidades de la educación en nuestro país.

Formación Académica:

Licenciado en Educación Preescolar
Escuela Normal de Educación Preescolar
Saltillo, Coahuila de Zaragoza

Maestría en Educación Basada en Competencias
Universidad del Valle de México
Saltillo, Coahuila México

Doctorado en proceso en Socioformación y Sociedad del conocimiento
CIFE

Artículos Publicados:

- * La evaluación de competencias de acuerdo al sistema nacional de competencias laborales de México. ISSN 2408-4573 Código de publicación: 4SG006 Número 4
- * Implementación de las TIC para la mejora profesional en las Escuelas Normales de Educación Superior. REVISTA LATINOAMERICANA DE POLITICAS Y ADMINISTRACIÓN DE LA EDUCACIÓN. ISSN 2408-4573 Código de publicación: 5SG003 Número 5

Participación en Congresos Arbitrados:

- * Acreditaciones y Certificaciones un camino para elevar la calidad en el proceso educativo de las escuelas normales. V Congreso de Estudios Comparados en Educación, registrado en la Cámara del Libro de Argentina bajo el siguiente código de ISBN: 978-987-22622-5-9
- * Uso de las TIC por parte de los docentes de la Escuela Normal de Educación Preescolar. V Congreso de Estudios Comparados en Educación, registrado en la Cámara del Libro de Argentina bajo el siguiente código de ISBN: 978-987-22622-5-9
- * Como Favorecer las competencias docentes del profesorado V Congreso Iberoamericano de Calidad Educativa Mérida Yucatán. Publicación en Memoria ISSN 2395-8820
- * El diseño e implementación de plataformas educativas para fortalecer la profesionalización docente VI Congreso Iberoamericano de Calidad Educativa Barcelona, España. Publicación en Memoria ISSN 2395-8820
- * La movilidad académica como herramienta de mejora para el desempeño docente y su impacto en el logro de las competencias profesionales de los estudiantes VI Congreso Iberoamericano de Calidad Educativa Barcelona, España. Publicación en Memoria ISSN 2395-8820
- * La intervención familiar en el dominio del aspecto del conteo analizado a través de diferentes contextos durante la movilidad académica VII Congreso Iberoamericano de Calidad Educativa de Memoria ISSN 2395-8820
- * La expresión y apreciación artística en dos contextos dentro de la movilidad académica. CONISEN ISSN: 2594-1003

Identificación de documentos que se manejan dentro del área.
Elaboración de Lineamientos para la elaboración de Titulación.
Conformación del Comité de Titulación.
Revisión de Trabajos de titulación.
Análisis de los resultados de las evaluaciones.
Organización de exámenes profesionales en coordinación con control escolar y subdirección administrativa.
Evaluación del proceso de titulación.
Examen profesional, desempeño de asesor de 4º grado y comité de titulación.
Coordinación de Colegiados Docentes de Segundo y Tercer año.

Auditor Líder:

- * Programar auditorías internas.
- * Preparar a los auditores internos para las auditorias
- * Revisar los hallazgos encontrados
- * Realizar informe de auditoria
- * Evaluar a los auditores internos
- * Auditor interno
- * Evaluar áreas de la Institución
- * Evaluar docentes frente a grupo
- Coordinación de Docencia y Desarrollo Profesional
- * Realizar proyecto del área
- * Dar seguimiento a las áreas a cargo (tutoría, formación complementaria, formación continua, titulación y colegiados)
- * Apoyo a subdirección académica en la organización de actividades propias del ciclo escolar, así como revisión de planeaciones y portafolios de docente y alumnos.
- Docente frente a grupo
- * Propósitos y Contenidos de la Educación Preescolar
- * Escuela y Contexto Social
- * Iniciación al Trabajo Docente
- * Observación y Práctica 1, 2, 3, y 4
- * Trabajo Docente
- * Seminario de Análisis de Trabajo Docente
- * Optativa 2 Conocimiento de la Entidad
- * Curso de titulación

Experiencia Profesional:

2002-2005 Educadora frente grupo en Jardín de Niños privado y público

2005-2010 Maestra de inglés en Jardín de Niños público

2005-2017 Docente y coordinador de diferentes áreas de la Escuela Normal de Educación Preescolar

Informática:

Microsoft Office a nivel usuario avanzado.

Certificación en las TIC

Idiomas:

Inglés: Hablado medio, Escrito medio.

Carga académica

ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR
 AÑO ESCOLAR 2019-2020
 PLANTA DE PERSONAL DOCENTES FRENTE A GRUPO
 SEGUNDO SEMESTRE

NOMBRE DEL MAESTRO
 Palmares Villarreal Oralia Gabriela

C.U.R.P.
 PAVO800526MCLLLR05

REGISTRO FEDERAL DE CAUSANTES
 PAVO800526BU7

CLAVE PRESUPUESTAL
 E3078006000010
 E3078019000003
 E3078003000020

FECHA DE INGRESO AL SISTEMA
 1 de enero del 2005

AÑOS DE SERVICIO
 15 AÑO(S)

FECHA DE INGRESO A LA ENEP
 16 de abril del 2005 14 AÑO(S)

PREPARACIÓN PROFESIONAL
 Doctorado en Socioformación y Sociedad del Conocimiento
 (pasante)

CATEGORÍA
 Maestría C

NÚMERO DE EMPLEADO
 19978

GRADO	PROGRAMA	SEM. PAR	IDENTIFICACIÓN DE CURSO(S) Y/O ÁREA	GRUPOS
1ro.	2018	4	OBSERVACIÓN Y ANÁLISIS DE PRÁCTICAS Y CONTEXTOS ESCOLARES	A B
	2018	4	OBSERVACIÓN Y ANÁLISIS DE PRÁCTICAS Y CONTEXTOS ESCOLARES	
2do.				
3ro.				
4to.		4	TRABAJO DE TITULACIÓN	
Tutoría		1	TUTORÍA DE PEQUEÑOS GRUPOS	
Grupos y talleres				
Área		11	FORMACIÓN CONTINUA	
Colegiado		1	COLEGIADO DE TUTORÍA DE PEQUEÑOS GRUPOS	
		3	COLEGIADO DE PRIMERO	

Total de horas 28

TRABAJO DE TITULACIÓN

Programa del curso

http://187.160.244.18/sistema/Data/tareas/ENEP-00032/_AreasDocumentos/indispensables/1851.pdf

Planeación

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/01-2011-0801-M37.DOCX

Encuadre

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/E01-2011-0801-M37.PPTX

Rúbricas

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/Diaria01-2011-0801-M37.docx

Acuerdos de evaluación

Evidencias de aprendizaje

Notas reflexivas

Autoevaluación

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria

OBSERVACIÓN Y ANÁLISIS DE PRÁCTICAS Y CONTEXTOS ESCOLARES

Programa del curso

<https://www.cevie-dgespe.com/documentos/1027.pdf>

Planeación

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/03-2018-0205-M37.DOCX

Encuadre

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/E03-2018-0205-M37.PPTX

Rúbricas

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/Diaria03-2018-0205-M37.docx

Acuerdos de evaluación

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/Acuerdos03-2018-0205-M37.docx

Evidencias de aprendizaje

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0205-M37.docx

Notas reflexivas

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/Notas03-2018-0205-M37.docx

Autoevaluación

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00040/_Planeaciones/PlanDir03-2018-0205-M37.docx

TUTORIAS PERSONALIZADA

Programa del curso

Curso cocurricular

Planeación

Encuadre

Rúbricas

Acuerdos de evaluación

Evidencias de aprendizaje

Notas reflexivas

Autoevaluación

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria